<sup>34</sup> *Exigít ordo*, p. 234, 39-46: “*Alii recipiunt aliqua ut evidèntia quia famosa sunt; aliquando dicunt aliquod totum esse sibi evidens quod tamen non est evidens sibi partialiter ut aliquis enuntians unam universalem quam accepit solum per inductionem in quibusdam singularibus dicit interdum sic proponens: hoc est mihi evidens, et tamen nihil est sibi evidens illi quod illa singularia sint ejusdem rationis in ordine ad praedicatum.*”

<sup>35</sup> *Exigít ordo*, p. 234-235, 46-6: “*Alio modo dicit aliquis aliquid sibi esse evidens virtute cujusdam signi deficientes ut dicunt: scimus quod talis operatur propter vanam gloriam, et tamen nihil est eis evidens nisi unum signum multum contingenter se habens ad conclusionem; sed quia anima eorum nata est detrabere, accipiunt consecutione contingentem quasi sibi esset evidens et necessaria. Et qui vult habere evidèntiam in consecutione non oportet nisi reducere ad formam sillogistica quia illa est evidens; et tunc si praemissae sint sibi evidens, et conclusio, ut dependebit ex praemissis, erit sibi evidens. Aliquid vero est quod non est natum venire in apparentia ut si mundus non fuerit ab aeterno quare plus incepti in isto nunc quam in alio.*”

agora não lhe aparece mais. Também se tem notícia daqueles que julgam evidentes algumas coisas porque existem como um todo e, outros ainda, que julgam evidentes as coisas porque existem parcialmente. Podemos estabelecer a partir daí a passagem que dará origem a este argumento. Mediante um exemplo, Autrécourt insere sua argumentação contrário, e.g., ao que entende por proposições com poder de generalizar, i.e., o problema da indução.

A primeira parte do argumento consiste em dizer que não existe nenhum grau de clareza nas proposições universais, obtidas mediante uma indução: da observação de casos particulares se extrai uma conclusão geral, supostamente evidente. Insiste Autrécourt, que a expressão – “esta proposição me é evidente” – oriunda de uma indução não é nada mais do que as próprias proposições singulares de onde se extrai essa generalização. Há, ainda, outro problema que diz respeito à relação identitária das proposições quanto ao seu predicado.

A segunda parte do argumento consiste em mostrar que, em alguns casos, as afirmações que são realizadas com base em uma suposta evidência, na verdade, são afirmações que repousam em uma relação que é puramente contingente, logo, não evidente, portanto, não necessária. Se quebrássemos este argumento, obteríamos, assim, quatro aspectos importantes. O primeiro aspecto trata da insuficiência das afirmações mediante sinais que não satisfazem a fundamentação para que se possa, com certeza, afirmar que tal relação é evidente. O segundo aspecto, unido ao tema da fundamentação de nossas afirmações, salienta para a seguinte proposição: “sabemos que esta pessoa agiu por vaidade”. De acordo com Autrécourt, não existe nenhuma evidência nesta afirmação. Nessa afirmação contém dois operadores importantes para a epistemologia autrecuriana. A noção e a diferença entre ‘crer’ e ‘saber’, i.e., quando se diz: “sei que p” e “creio que p”.